22 | QUARTA-FEIRA,30 de setembro de 2020 CORREIO DO POVO

L’ARCA CAPITAL SECURITIZADORA S.A.
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO DE SOCIEDADE ANÔNIMA. DATA, HORA E
LOCAL: Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de 2020, às 10h30min., à Av. Doutor Nilo Peçanha, nº
1.221, conj. 1.301, bairro Três Figueiras, CEP 91330-000, Porto Alegre/RS, endereço que servirá de sede
para a Sociedade que ora se constitui. PRESENÇAS: A totalidade dos acionistas fundadores da
Sociedade, representando a totalidade dos subscritores do Capital Social, conforme assinaturas apostas no
Livro de Registro de Presenças de Acionistas. CONVOCAÇÃO: Dispensada a comprovação da
convocação prévia, desta Assembleia, pela imprensa, conforme facultado pelo §4º, do artigo 124, da Lei
6.404/76. COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA: MARCELO AGLIARDI COLOMBO e LEANDRO DE CARVALHO
NUNES. COMPOSIÇÃO DA MESA: A totalidade dos acionistas fundadores e subscritores do Capital
Social da Sociedade L’ARCA CAPITAL SECURITIZADORA S.A., sendo, MARCELO AGLIARDI
COLOMBO, Presidente e LEANDRO DE CARVALHO NUNES, Secretário. ORDENS DO DIA: 01 –
Constituição de uma companhia de capital fechado, leitura, discussão e aprovação do Estatuto; 02 –
Subscrição e forma de integralização das ações; 03 – Eleição da Diretoria e respectiva remuneração; 04 –
Eleição do Conselho Fiscal; e 05 – Declaração de Desimpedimento da Diretoria. 01 – CONSTITUIÇÃO DE
UMA COMPANHIA DE CAPITAL FECHADO, LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO ESTATUTO:
Iniciando os trabalhos, o Presidente comunicou ter, em mãos, o projeto do Estatuto Social, já do
conhecimento de todos e, cujo teor, foi lido aos presentes. Após a leitura do estatuto, que segue em anexo,
o Presidente submeteu-o à discussão e este foi aprovado por unanimidade e devidamente assinado,
fazendo parte integrante e inseparável desta Ata, constituindo, os 02 (dois) instrumentos, um todo, único e
indivisível. Em seguida, foi declarada, definitivamente, constituída a Sociedade L’ARCA CAPITAL
SECURITIZADORA S.A., tendo como nome fantasia L’ARCA CAPITAL, que iniciará suas atividades logo
após o cumprimento de todas as formalidades para este tipo societário. 02 – SUBSCRIÇÃO E FORMA DE
INTEGRALIZAÇÃO DAS AÇÕES: A Assembleia deliberou que o Capital Social será de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), dividido em 150.000 (cento e cinquenta mil) ações ordinárias nominativas, de
valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito a ser integralizado da seguinte forma: R$
15.000,00 (quinze mil reais) integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, e R$ 135.000,00 (cento
e trinta e cinco mil reais), a ser integralizado, em moeda corrente nacional, no prazo de 90 (noventa) dias,
a contar do registro deste instrumento na Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Os
acionistas, acima nomeados e qualificados, aprovaram o Boletim de Subscrição, parte integrante deste
instrumento. 03 – ELEIÇÃO DA DIRETORIA E RESPECTIVA REMUNERAÇÃO: O Presidente deu início
à votação para composição da primeira Diretoria. Por unanimidade foram eleitos: MARCELO AGLIARDI
COLOMBO e LEANDRO DE CARVALHO NUNES, ambos já qualificados, designados como Diretores,
compondo a diretoria pelo período de 03 (três) anos. Os Diretores receberão remuneração, a título de
“pró-labore”, no valor correspondente a, no mínimo, R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais), cada um.
Considerando a responsabilidade, o tempo exigido pelo cargo, competência e reputação dos profissionais
eleitos, poderá ser deliberado, por assembleia, a possibilidade de distribuição de lucros antecipados aos
acionistas. 04 – ELEIÇÃO DO CONSELHO FISCAL: Por não ser de funcionamento permanente, nem ter
havido solicitação dos acionistas, não foi constituído o Conselho Fiscal, uma vez que a lei e o Estatuto,
assim o permitem. 05 – DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO DA DIRETORIA: Os Diretores declaram,
sob as penas da lei, que não estão impedidos de exercer a administração da Sociedade, por lei especial ou,
em virtude de condenação criminal ou, por se encontrarem, sob efeito dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos públicos ou, por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno,
concussão, peculato ou, contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas
de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou à propriedade, bem como, não
foram declarados inabilitados por Ato da Comissão de Valores Mobiliários. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o presidente da Assembleia Geral de Constituição de Sociedade Anônima, declarou
constituída a presente companhia, sendo suspensos os trabalhos pelo tempo à lavratura da presente ata,
no livro próprio, a qual tendo sido lida e aprovada, por todos os presentes. TERMO DE POSSE: MARCELO
AGLIARDI COLOMBO e LEANDRO DE CARVALHO NUNES Junta Comercial, Industrial e Serviços do
Rio Grande do Sul Certifico registro sob o nº 43300065251 em 29/09/2020 da Empresa L'ARCA CAPITAL
SECURITIZADORA S.A, Nire 43300065251 e protocolo 206444281 - 03/09/2020. Autenticação:
DCFD87228F71AC9F59A54881FAC88CCBC8F2FDA. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves -
SecretárioGeral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do
protocolo 20/644.428-1 e o código de segurança iefY Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em
29/09/2020 por Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves – Secretário-Geral.

ESPORTESNA TV

Esportes

Los Angeles Lakers e Mia-
mi Heat começam a decidir
hoje a temporada 2019/2020
da NBA, na bolha do comple-
xo esportivo da Disney, na
Florida. A partida começa às
22h (de Brasília). Estão pre-
vistos sete confrontos – quem
chegar a quatro vitórias pri-
meiro, será o campeão.

O Lakers terminou a tem-
porada regular em primeiro e
foi o vencedor da Conferência
Oeste, derrotando no último
sábado o Denver Nuggets e
fechando a série em 4 a 1. A
equipe de LeBron James (que
já foi campeão pelo Miami)
não chegava à decisão havia
dez anos. Em 2010, conquis-
tou o seu 16º título, com Ko-
be Bryant como sua principal
estrela. Agora, pode igualar o
recorde de maior campeão,
que pertence ao Boston Cel-
tics, com 17 taças.

O Miami Heat terminou a
temporada regular em quinto,
e nos mata-mata despachou o
Milwaukee Bucks, do MVP (jo-
gador mais valioso) da tempo-
rada, Giannis Antetokounm-
po, e chegou ao título da Con-
ferência Leste ao bater o Bos-
ton Celtics, por 4 a 2.

A primeira rodada do Brasilei-
rão será completada apenas ho-
je, quase dois meses depois, com
duas partidas às 21h30min: Co-
rinthians x Atlético-GO e Botafo-
go x Bahia. O jogo do Timão se-
rá no Neo Química Arena, em
São Paulo, e a equipe paulista es-
tá na 15ª colocação, com 12 pon-
tos. O técnico Dyego Coelho deve
ter a volta do atacante Boselli,
recuperado de lesão, e a estreia

de Cazares, ex-Atlético-MG, cujo
nome foi publicado no BID, e
que deve entrar no segundo tem-
po. O Dragão é o 13º colocado,
com 13 pontos. No Nilton Santos,
no Rio de Janeiro, o confronto
põe frente a frente dois times
que estão na zona de rebaixa-
mento, mas um deles certamen-
te deixará o Z-4 hoje, colocando
o Coritiba, que na segunda-feira
levou 4 a 0 do Fluminense.

n 6h — SporTV 3 e BandSports,
tênis, ATP: Roland Garros
n 13h30 — ESPN App, Copa da
Liga: Newport x Newcastle
n 14h — ESPN Brasil, La Liga:
Huesca x Atlético de Madrid
n 15h — ESPN, Copa da Liga In-
glesa: Burnley x Manchester City
n 15h — DAZN, Copa Itália:
Brescia x Trapani
n 15h30 — ESPN App, Copa da
Liga Inglesa: Everton x West Ham
n 15h45 — Fox Sports, Copa
da Liga: Brighton x Man. United
n 16h — ESPN Brasil, La Liga:
Real Madrid x Valladolid
n 16h — TNT, Champions: RB
Salzburg x Maccabi Tel Aviv
n 16h — Space, Liga dos Cam-
peões: Midtjylland x Slavia Praga
n 16h30 — SporTV, Série A2 SP:
São Caetano x XV de Piracicaba
n 16h30 — Premiere, Série B:
Confiança-SE x Brasil
n 18h30 — SporTV, Série B:
Cruzeiro x Ponte Preta
n 19h15 — Fox Sports, Liberta-
dores: Palmeiras x Bolívar
n 19h15 — Conmebol TV, Copa
Libertadores: Nacional-URU x
Racing e Caracas x Indepen-
diente Medellin
n 21h30 — SBT e Fox, Liberta-
dores: River Plate x São Paulo
n 21h30 — Conmebol TV, Liber-
tadores: Junior Barranquilla x
Barcelona de Guayaquil, Alianza
Lima x Estudiantes de Mérida
n 21h30 — Conmebol TV, Liberta-
dores: Flamengo x Ind. Del Valle
n 21h30 — Globo, Brasileirão:
Corinthians x Atlético-GO
n 21h30 — Premiere, Brasilei-
rão: Botafogo x Bahia
n 22h — Band e ESPN, NBA: Los
Angeles Lakers x Miami Heats

LakerseHeat
decidemtítulo

NBA

Jogosatrasadosda1ªrodadahoje
BRASILEIRÃO

NANDO GROSS
ngross@recordtvrs.com.br | Twitter: @NandoGross

Inter empata e adia classificação
A exemplo do que fez no clássico Gre-Nal, o Inter entrou em

campo para empatar com o América de Cali. A escalação já
sinalizava isso e o primeiro tempo escancarou a falta de
criatividade do meio-campo colorado. Com Lindoso, Nonato,
Praxedes e Patrick, o time colorado abusou do chutão e nada
fez ofensivamente na etapa inicial.

Coudet colocou Boschillia no lugar de Praxedes na etapa final
e o Inter melhorou no jogo, mas Leandro Fernandez agiu de
forma infantil e logo depois de levar cartão amarelo deu uma
cotovelada no adversário na frente do árbitro e acabou expulso.

O empate que antes do jogo já era considerado bom
resultado, passou a ser ainda mais o objetivo da equipe em
campo. O Inter poderia e deveria ter sido mais ousado na etapa
inicial para buscar a vitória que lhe daria a classificação, mas
diante das circunstâncias o empate até que foi um bom
resultado. A classificação ficou adiada para a última rodada.

Eu posso, tu não
O subprocurador-geral do Superior Tribunal de Justiça

Desportiva do vôlei, Wagner Vieira Dantas, responsável pela
denúncia contra a atleta Carol Solberg, pediu pena máxima
para ela.

Carol pronunciou a frase “fora Bolsonaro” após a etapa do
circuito de Saquarema e, a partir de então, está vivendo o seu
inferno astral. Não bastasse o verdadeiro linchamento que
sofreu nas redes sociais, Carol agora pode ser condenada a uma
multa de R$ 100 mil, já que Wagner Dantas pediu pena máxima
para a atleta.

O curioso do episódio é que o procurador é um militante nas
suas redes sociais contra o presidente Bolsonaro. O advogado
compartilha mensagens contra o governo e a favor da
democracia. Ele também assinou um documento defendendo a
desobediência civil contra o fascismo.

Na denúncia, Dantas afirma que “não há qualquer ganho ou
avanço para o desporto em manifestações inapropriadas por
parte de atletas a respeito de espectros ou campos ideológicos
de sua preferência ou de sua insatisfação”.

Dantas afirma que a atleta descumpriu o regulamento e por
isso merece a punição e manifestou preocupação que o Banco
do Brasil deixe de patrocinar o esporte por culpa de Carol
Solberg.

É no mínimo estranho um procurador militante contra
Bolsonaro pedir pena máxima para uma atleta que pensa
exatamente como ele.

Grêmio avança na Libertadores

D
epois de um primeiro tempo preocupante, na etapa final
o Grêmio teve o seu caminho facilitado pelo talento de
Pepê, que marcou um gol logo no recomeço de partida e

abriu o caminho da vitória. O zagueiro Rodrigues também foi
destaque marcando um lindo gol e se credenciando para jogar o
Gre-Nal com as ausências de Geromel e Kannemann.

Como vem acontecendo nos últimos anos, o Grêmio cresce
nos jogos da Libertadores, já que o Brasileiro há muito tempo
deixou de ser prioridade do tricolor. Importante também na
vitória de ontem foi que o time de Renato entrou em campo
com muitos desfalques e soube passar por cima desse
problema.

Renato tratou de fechar os espaços do adversário e com
essa segurança construiu uma vitória fundamental. Não foi
uma atuação brilhante, mas eficiente. Pepê mais uma vez foi
fundamental, foi o gol dele que deu tranquilidade ao time
depois de um primeiro tempo em que o Universidad Católica
controlou o jogo.

O próximo compromisso é o Gre-Nal. Sim, mais um. Desta
vez pelo Brasileiro. Não é Libertadores, mas em se tratando do
clássico, o Grêmio não perde há 10 jogos para o seu tradicional
rival, o que mostra o quanto sabe disputar este tipo de partida.